
   
Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud

Sede Legale Via Marconi n. 66 – 80059 Torre del Greco – NA
P.I. C.F. – N°06322711216

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Tel. 081/8490686 – 081/8490510
Pec sabs@pec.aslnapoli3sud.it 
E-mail  sabs@aslnapoli3sud.it

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE

N. 1414 Del 27/08/2020

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§

Oggetto:   PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI  EFFETTUAZIONE E  TRASPORTO  
DI  CAMPIONI  BIOLOGICI  (TAMPONI)  PER  L’EMERGENZA  DA  COVID-19  NEL  
TERRITORIO DELLA ASL NA 3 SUD - AGGIUDICAZIONE CIG 841460715E

PUBBLICAZIONE ESECUTIVITA’

AFFISSIONE ALBO

La  presente  determinazione 
dirigenziale  è  pubblicata,  a 
cura del Dirigente della U.O.C. 
che  l’ha  adottata,  all’Albo 
Pretorio  informatico 
dell’Azienda dal

____________________
e vi permarrà per  15 giorni 
consecutivi.

Il Dirigente U.O.C

TOMO DOMENICO

RELATA

La  presente  determinazione 
dirigenziale è stata  pubblicata 
all’Albo  Pretorio  informatico 
dell’  Azienda   per  15  giorni 
consecutivi  dalla  data   della 
sua pubblicazione

Il Dirigente U.O.C

TOMO DOMENICO

ORDINARIA

La  presente  determinazione 
dirigenziale   ha   efficacia   a 
decorrere dal 

_______________

Il Dirigente U.O.C

TOMO DOMENICO

IMMEDIATA

La  presente  determinazione 
dirigenziale, per   l’urgenza,  è 
resa  immediatamente 
esecutiva.

Il Dirigente U.O.C.

TOMO DOMENICO

Nell’anno, giorno e mese sopra specificati,

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente responsabile della predetta  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI 
E SERVIZI e delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a 
tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa della stessa, 
resa dallo stesso Dirigente responsabile proponente a mezzo della sottoscrizione della presente; 

dichiarata, altresì, espressamente con la sottoscrizione, nella qualità di Responsabile del trattamento anche 
nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai princìpi di cui al D.Lgs.30 giugno 2003 n.196 ed 
al Regolamento aziendale, in materia di protezione dei dati personali, di cui alla Deliberazione del Direttore 
Generale n. 52 del 17 Gennaio 2018, redatto in conformità alle prescrizione del Regolamento europeo n. 679 
del   27  aprile  2016  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE, con consequenziale 
esclusiva assunzione di responsabilità;

dichiarata, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di  
interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990,  delle  disposizioni  di  cui  al  vigente  Codice  di 
Comportamento  Aziendale  e  delle  misure  previste  dal  vigente  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della 
corruzione e della Trasparenza;

dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario A.S.L. Napoli 3 sud n. 237 del 12 giugno 2009.

pag. 1 

copia informatica per consultazione



Tenuto conto

 che con la deliberazione n. 101 del 05/12/2011 questa ASL ha adottato il 

regolamento relativo agli acquisti di beni e servizi;

 dei decreti  n. 58 del 18/07/2011 e n.11 del 10/02/2012 della Regione 

Campania,  nonché dell’art.  36,  comma 2,  lett.  A)  D.  Lgs  n.  50/2016, 

come modificato dal d.l. 76/2020; 

Premesso:

 che, a seguito della pandemia da Coronavirus, il  servizio domiciliare di 

esecuzione dei tamponi ai pazienti che presentano sintomi riconducibili a 

tale virosi veniva effettuato a cura del personale afferente al servizio 118;
 che, per effetto dell’incremento delle chiamate di pazienti verso il servizio 

118, il servizio di prelievo domiciliare dei tamponi per la ricerca del virus 

COVID 19 ha subito dei rallentamenti;
 che,  con  Determinazione Dirigenziale n. 506  del  20/03/2020,  per 

l’urgenza, è stato affidato il  servizio di noleggio di veicoli  speciali,  con 

relativo  personale,  per  l’esecuzione  domiciliare  di  tamponi  Covid  19, 

attraverso  trattativa  diretta  con  la  soc.  Campania  Emergenza  s.r.l. al 

prezzo di € 350,00 (per veicolo adoperato al giorno) per un periodo di 

giorni  cinquanta,  al  costo  di  €  700,00,  scaduto  il  02/05/2020,  per  un 

importo complessivo di € 35.000,00;
 che, con nota prot.n. 88169 del 04/06/2020, quale la Direzione Strategica 

Aziendale ha commissionato uno screenig di tutti gli operatori di questa 

ASL ad esclusione di quelli ospedalieri;
 che con  Determinazione Dirigenziale n. 1229  del 26/06/2020,  per 

l’urgenza,  è  stato prorogato  il servizio  domiciliare  e  consegna  di 

tamponi per la ricerca Covid 19 al costo di € 350,00 (IVA esente) al giorno 

per veicolo adoperato dalle ore 7,00 alle ore 19,00 - 7 giorni su 7 - sino al 

raggiungimento  della  spesa  complessiva  di  €  39,500,00  (IVA  esente), 

garantendo  il  servizio  almeno  sino  al  02/07/2020,  per  un  importo 

complessivo di € 39.500;
 che l’attività di screening degli operatori di questa ASL s’è protratta per la 

pandemia in corso oltre tale data; 
 con nota prot. n. 0113594 del 22/07/2020, allegata alla presente di cui  

costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  (All.2), è  stata  richiesta 

l’autorizzazione a So.Re.Sa., ai sensi della L.R. 4/2011 e dei DCA 58/2011 

pag. 2 

copia informatica per consultazione



e 11/2012, per l’espletamento di una nuova procedura di affidamento del 

servizio de quo;
 che con Determinazione Dirigenziale n. 1402 del 19/08/2020, nelle 

more dell’autorizzazione SoReSa, nel prendere atto che la Soc. Campania 

Emergenza  s.r.l.,  per  l’estrema urgenza  e necessità, ha continuato ad 

espletare  il  servizio,  questa  ASL  ha  differito la  scadenza  del  termine 

dell’affidamento  diretto  descritto  in  narrativa  a  favore  della  soc. 

Campania Emergenza s.r.l. , con sede legale in Fiumara n.141 –P.CO La 

Veronica, snc, Mondragone, (CE), P.IVA 06785540631, con decorrenza dal 

14/07/2020 al 31/08/2020, mediante trattativa diretta  CIG Z192DED292 

al costo di € 350,00 (IVA esente) al giorno per veicolo adoperato dalle ore 

7,00 alle ore 19,00 - 7 giorni su 7- sino al raggiungimento della spesa 

complessiva di € 33.600,00 (IVA esente), garantendo il servizio almeno 

sino al 31/08/2020;
 che, al fine di fronteggiare il propagarsi dell’emergenza sanitaria legata 

alla  diffusione  del  COVID-19,  è  stata  avviata  una Consultazione  di 

Mercato  (nota  Registro  Sistema  PI031623-20), allegata  alla 

presente  di  cui  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  (All.1),  

pubblicato in data 21/07/2020, sulla piattaforma “Sistema Informativo 

Appalti  Pubblici  Sanità”  (“SIAPS”),  raggiungibile  dal  sito  internet 

www.soresa.it, volta ad individuare gli operatori economici interessati alla 

fornitura del  “Servizio di effettuazione e trasporto di campioni biologici  

(tamponi) per l’emergenza da Covid-19 nel territorio della Asl Na 3 Sud” 

da aggiudicare successivamente ai sensi  dell’art. 36, comma 2, lett. a),  

del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. 76/2020.

Tenuto conto che:

 nell’Avviso di Consultazione di Mercato per l’affidamento del “Servizio di 

effettuazione e trasporto di campioni biologici (tamponi)” da svolgere nel 

territorio di pertinenza dell’Asl medesima è stato previsto come termine 

per la presentazione dei preventivi il giorno 24/07/2020 ore 12:00;

Rilevato che

 con nota di Registro Sistema PI032124-20 e con nota di Registro Sistema 

PI032158-20, allegate alla presente di cui costituiscono parte integrante  

e  sostanziale  (All.3),  sulla  piattaforma  “Sistema  Informativo  Appalti  

pag. 3 

copia informatica per consultazione

http://www.soresa.it/


Pubblici Sanità” (“SIAPS”), raggiungibile dal sito internet  www.soresa.it, 

sono  pervenute,  entro  la  scadenza  del  termine  di  cui  all’Avviso  di 

Consultazione di Mercato descritto sopra, n. 2 offerte di preventivi per 

l’affidamento del  servizio di  che trattasi,  i  cui  Operatori  economici  e i 

dettagli dell’offerta sono di seguito riportati:

RAGIONE SOCIALE
PARTITA 

IVA
COMUN

E
P.E.C. DATA ED ORARIO DI 

RICEZIONE OFFERTE
REGISTRO DI 

SISTEMA
PREZZO 
OFFERTO

Campania 
Emergenza s.r.l.

022707
30613

Mondr
agone

campaniaemerge
nza@pec.it

23/07/2020 15:42:46 PI032124-20
€ 

21.080,00 
Mensili

Italy Emergenza 
Cooperativa Sociale

014126
90628

Messin
a

italy.emergenza@
primapec.com 23/07/2020 22:23:43 PI032158-20

€ 
19.000,00

Mensili

 l’Avviso di Consultazione prevede come criterio di aggiudicazione il minor 

canone mensile offerto;

Visto

 il verbale di valutazione preventivi ricevuti,  allegato alla presente di cui  

costituisce parte integrante e sostanziale, (All.4),  con il quale il RUP ha 

proposto l’aggiudicazione provvisoria dell’affidamento del servizio di che 

trattasi  a  favore  dell’Operatore  Economico  Italy  Emergenza 

Cooperativa Sociale per un prezzo offerto di 19.000,00 € mensili; 

Preso atto che:

 che  il  giorno  20/08/2020  è  scaduto  il  termine  di  cui  al  DCA  11/2012 

trascorso il quale l’istanza si intende positivamente riscontrata e decade 

il divieto di acquisto autonomo;
 che, successivamente, con nota prot. SRA-0015681-2020 del 26/08/2020, 

la So.Re.Sa. ha trasmesso autorizzazione  per  l’espletamento diretto di 

autonoma procedura di gara (all.5);

Ritenuto

 quindi  di  poter  affidare,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. 76/2020, 

alla ditta Italy Emergenza Cooperativa Sociale,  con sede al  Viale della 

Libertà is 481 41, Messina, Cap 98121, P.IVA 01412690628 il “Servizio di 

effettuazione e trasporto di campioni biologici (tamponi) per l’emergenza  

pag. 4 

copia informatica per consultazione

mailto:italy.emergenza@primapec.com
mailto:italy.emergenza@primapec.com
mailto:CAMPANIAEMERGENZA@PEC.IT
mailto:CAMPANIAEMERGENZA@PEC.IT
http://www.soresa.it/


da Covid-19 nel territorio della Asl Na 3 Sud”, alle condizioni economiche 

di seguito riportate:

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA COMUNE
DATA ED ORARIO 

DI RICEZIONE 
OFFERTE

REGISTRO DI 
SISTEMA

PREZZO 
OFFERTO

PREZZO TOTALE 
OFFERTO
4 MESI

(IVA ESCLUSA)

Italy Emergenza 
Cooperativa Sociale

0141269062
8 Messina

23/07/2020 
22:23:43 PI032158-20

€ 
19.000,00

Mensili

€ 76.000,00

per un importo complessivo riferito al  periodo di  n.  4 mesi,  a 

decorrere  dall’invio  dell’ordine  di  fornitura,   pari  ad  euro 

76.000,00 oltre Iva, salvo opzioni, proroghe e rinnovi;

Ritenuto

 altresì  prevedere che,  in  caso di  attivazione di  aggiudicazione di  gara 

centralizzata  So.Re.Sa.  S.p.A.,  per  analogo  servizio,  detto  affidamento 

verrà automaticamente risolto;

Precisato che  la  ASL  Napoli  3  Sud  ha  proceduto  autonomamente 

all'effettuazione  e  all'aggiudicazione  della  presente  procedura  di  gara  in 

quanto,  non  risultano  attive  convenzioni  stipulate  dalla  Consip  S.p.a.  per 

l’affidamento del servizio in oggetto, e che non risultano contratti 

attivi derivanti dall'effettuazione di gare da parte della So.Re.Sa. SpA;

Riservandosi di apportare modifiche allo stesso fabbisogno a seconda delle 

necessità  agli  stessi  patti  e  condizioni  offerti  e,  comunque  fino  ad 

aggiudicazione di futura gara da parte di So.Re.Sa. S.p.A.;

Riservandosi di verificare 

 Il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;
 L’assenza di iscrizione a carico della ditta sul casellario informatico ANAC;
 La regolarità del DURC;
 La regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi;

Precisato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti si procederà alla risoluzione del contratto ed il pagamento in 

tal  caso  del  corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; oltre che l’applicazione di una penale 

in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

Per tutto quanto esposto

pag. 5 

copia informatica per consultazione



DETERMINA

 di aggiudicare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, 

lett.  a),  del  D.  Lgs.  50/2016,  come  modificato  dal  D.L.  76/2020, la 

procedura per l’affidamento del “Servizio di effettuazione e trasporto di  

campioni biologici (tamponi) per l’emergenza da covid-19 nel territorio  

della  ASL  Napoli  3  Sud all’operatore  economico  Italy  Emergenza 

Cooperativa Sociale, alle condizioni economiche di seguito riportate:

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA COMUNE
DATA ED ORARIO 

DI RICEZIONE 
OFFERTE

REGISTRO DI 
SISTEMA

PREZZO 
OFFERTO

PREZZO TOTALE 
OFFERTO
4 MESI

(IVA ESCLUSA)

Italy Emergenza 
Cooperativa Sociale

0141269062
8

Messina 23/07/2020 
22:23:43

PI032158-20
€ 

19.000,00
Mensili

€ 76.000,00

per un importo complessivo riferito al  periodo di  n.  4 mesi,  a 

decorrere  dall’invio  dell’ordine  di  fornitura,  pari  ad  euro 

76.000,00 oltre Iva, salvo opzioni, proroghe e rinnovi;

Di dare atto  che l’aggiudicazione  definitiva diverrà efficace dopo la verifica 

sul possesso dei prescritti requisiti a carico della Società aggiudicataria;

Di comunicare  le decisioni adottate  con il presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 76, co. 5, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

Dare  atto che  la  spesa  complessiva di  €  76.000,00  (IVA  esente)  sarà 

imputata sul conto n. 502011015 aut. 340/20 e sarà liquidato dall’UOC ABS, 

previa presentazione di  regolare fattura corredata di  documenti di  trasporto 

debitamente firmati per avvenuta consegna.

Rendere, stante  l’urgenza,  la  presente determinazione  immediatamente 

esecutiva.

Di trasmettere questa determinazione all’UOC ABS Liquidazioni.

Il sottoscritto Dirigente Responsabile provvederà a curare ogni adempimento 

relativo  alla  esecuzione  della  presente  determinazione,  che  viene  resa 

immediatamente  esecutiva,  nonché  alla  pubblicazione della  stessa  sull’Albo 

Pretorio Informatico.

Sottoscritta dal Direttore del Servizio
(Tomo Domenico) 
con firma digitale

pag. 6 

copia informatica per consultazione



pag. 7 

copia informatica per consultazione


